DESPESAS PREFEITURA - DCC 01012018 A 31122018
DCC - DEMONSTRATIVO CONTABIL DO CIDADAO SOBRE SOBRE SOBRE
2 O 1 8 (VALEONFIKPE\N:EARDEASGO) (TUDO CER'I;'I;%?IS%AI?A(T.TA PAGAR) PAGO EMPENHO LIQUIDACAO PAGAMENTOS
3.1.0.0.0.00.00.00.00.00 DESPESAS COM FOLHA DE PAGAMENTO RS 51.242.037,00 | RS 51.242.037,00 | RS 50.503.416,51 58,94% 60,99% 61,35%
DESPESAS COM FOLHA DE PAGAMENTO - CONCURSADOS 0,00% 0,00% 0,00%
DESPESAS COM FOLHA DE PAGAMENTO - CARGOS DE CONFIANCA 0,00% 0,00% 0,00%
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA RS 190.551,09 | RS 190.551,09 | RS 190.551,09 0,22% 0,23% 0,23%
329.021.010.100.000 Juros de Financiamento - BADESUL RS 46.678,15 | RS 46.678,15 | RS 46.678,15 0,05% 0,06% 0,06%
329.021.010.200.000 Juros de Financiamento - BRDE RS 143.872,94 | RS 143.872,94 | RS 143.872,94 0,17% 0,17% 0,17%
DESPESAS OPERACIONAIS RS 28.691.221,51 | RS 26.945.178,10 | RS 26.014.460,06 33,00% 32,07% 31,60%
339.030.060.000.000 ALIMENTOS PARA ANIMAIS RS 38.700,00 | RS 38.700,00 | RS 38.700,00 0,04% 0,05% 0,05%
339.197.010.000.000 AMORTIZACAO DO PASSIVO - RPPS RS 3.322.287,08 | RS 3.322.287,08 | RS 3.064.880,71 3,82% 3,95% 3,72%
339.039.240.000.000 Ass Federacoes e Confederacoes S 100.528,95 | RS 99.015,43 | RS 96.115,43 0,12% 0,12% 0,12%
339.039.010.000.000 ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES RS 4.654,00 | RS 4.654,00 | RS 4.654,00 0,01% 0,01% 0,01%
339.039.990.200.000 ASSOCIACOES FEDERACOES E CONFEDERACOES RS 67.116,61 | RS 67.116,61 | RS 67.116,61 0,08% 0,08% 0,08%
339.018.990.100.000 Auxilio Financeiro RS 8.700,00 | RS 8.700,00 | RS 8.700,00 0,01% 0,01% 0,01%
339.030.010.000.000 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS RS 916.620,19 | RS 916.620,19 | RS 868.773,77 1,05% 1,09% 1,06%
339.039.700.000.000 CONFECCAO DE UNIFORMES BANDEIRAS E FLAM RS 260,00 | RS 260,00 | RS 260,00 0,00% 0,00% 0,00%
339.047.120.000.000 CONTRIBUICAO PARA O PIS/PASEP RS 961.057,53 | RS 961.057,53 | RS 961.057,53 1,11% 1,14% 1,17%
339.046.002.000.000 Contribuigdes - Incentivos RS 589.965,91 | RS 589.965,91 | RS 544.965,91 0,68% 0,70% 0,66%
339.041.000.100.000 CONTRIBUICOES AS FORCAS AUXILIARES RS 34.330,00 | RS 34.330,00 | RS 30.830,00 0,04% 0,04% 0,04%
339.014.030.000.000 Diarias de Servidores RS 100.896,85 | RS 100.896,85 | RS 100.896,85 0,12% 0,12% 0,12%
339.014.020.000.000 Diarias Pref Vice e Secretarios RS 6.720,53 | RS 6.720,53 | RS 6.720,53 0,01% 0,01% 0,01%
339.039.220.000.000 EXPOSICOES CONGRESSOS E CONFERENCIAS RS 67.445,91 | RS 67.445,91 | RS 63.349,01 0,08% 0,08% 0,08%
339.030.420.000.000 FERRAMENTAS RS 6.980,45 | RS 6.908,35 | RS 6.908,35 0,01% 0,01% 0,01%
339.039.230.000.000 FESTIVIDADES E HOMENAGENS RS 86.465,61 | RS 86.115,61 | RS 86.115,61 0,10% 0,10% 0,10%
339.036.230.000.000 FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO RS 25,00 | RS 25,00 | RS 25,00 0,00% 0,00% 0,00%
339.039.410.000.000 FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO RS 2.047,69 | RS 2.047,69 | RS 2.047,69 0,00% 0,00% 0,00%
339.030.070.000.000 GENEROS DE ALIMENTACAO RS 853.582,04 | RS 853.582,04 | RS 850.978,90 0,98% 1,02% 1,03%




339.046.010.000.000

339.049.010.000.000

339.091.990.100.000

335.043.010.000.000

339.036.420.000.000

339.039.370.100.000

339.037.020.000.000

339.039.780.000.000

339.039.140.000.000

339.036.150.000.000

339.039.100.000.000

339.039.120.000.000

339.039.110.000.000

339.039.080.000.000

339.039.160.000.000

339.036.180.000.000

339.039.950.000.000

339.039.210.000.000

339.039.170.000.000

339.039.190.000.000

339.038.010.000.000

339.030.210.000.000

339.030.160.000.000

339.030.220.000.000

339.030.540.000.000

339.030.170.000.000

339.030.280.000.000

339.030.440.000.000

339.032.030.000.000

339.030.140.000.000

339.030.260.000.000

339.030.090.000.000

339.030.360.000.000

339.030.100.000.000

339.030.240.000.000

INDENIZACAO AUXILIO-ALIMENTACAO
INDENIZACAO AUXILIO-TRANSPORTE
Indenizacao Diversas e Outras Sentencas
INSTITUICOES DE CARATER ASSISTENCIAL CU
JUROS

JUROS BANCARIOS

LIMPEZA E CONSERVACAO

LIMPEZA E CONSERVACAO

LOCACAO BENS MOVEIS OUTRAS NATUREZAS E INTANGIVEIS
LOCACAO DE IMOVEIS

LOCACAO DE IMOVEIS

LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

LOCACAO DE SOFTWARES

MANUTENCAO DE SOFTWARE

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE EQUIPAMENTOS DE PRO}
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS E V
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MAQUINAS E E
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS
MAQUINAS E APARELHOS - ARREDAMENTO

MATERIAL DE COPA E COZINHA

MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIEN

Material de Manutencao de Vias Publicas

MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS

MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL

MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

MATERIAL FARMACOLOGICO

MATERIAL HOSPITALAR

MATERIAL ODONTOLOGICO

MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

1.555.868,60
372.613,49
430.819,94
9.375,00
457,66
250,00
1.772.146,14
292.272,82
1.244,29
74.073,36
43.130,07
31.843,20
355.199,11
4.950,08
111.899,08
2.760,00
2.094,00
4.440,00
74.239,01
621.092,16
140.100,00
16.553,50
166.884,85
139.777,81
386.201,25
59.855,67
26.953,62
26.936,50
485.400,86
317.748,40
98.056,85
43.381,00
300.355,86
45.531,47

30.886,12

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

1.555.868,60
372.613,49
430.819,94
9.375,00
457,66
250,00
1.532.751,30
251.122,82
1.244,29
65.439,34
38.451,15
23.223,20
244.363,49
4.950,08
111.009,08
2.760,00
2.094,00
4.440,00
72.889,01
368.612,16
69.378,00
16.553,50
165.107,65
139.649,87
379.847,58
54.545,40
26.953,62
26.936,50
456.195,06
316.361,40
97.536,85
43.381,00
300.347,66
45.476,47

30.886,12

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

1.520.234,20
372.613,49
335.528,23
9.375,00
457,66
250,00
1.532.751,30
251.122,82
1.244,29
58.750,57
35.286,15
23.223,20
239.863,49
4.950,08
111.009,08
2.760,00
2.094,00
4.440,00
72.889,01
363.422,16
69.378,00
16.447,00
164.051,90
135.409,37
379.847,58
54.545,40
26.953,62
26.936,50
456.195,06
315.361,40
97.536,85
43.381,00
297.850,86
45.476,47

30.864,92

1,79% 1,85% 1,85%
0,43% 0,44% 0,45%
0,50% 0,51% 0,41%
0,01% 0,01% 0,01%
0,00% 0,00% 0,00%
0,00% 0,00% 0,00%
2,04% 1,82% 1,86%
0,34% 0,30% 0,31%
0,00% 0,00% 0,00%
0,09% 0,08% 0,07%
0,05% 0,05% 0,04%
0,04% 0,03% 0,03%
0,41% 0,29% 0,29%
0,01% 0,01% 0,01%
0,13% 0,13% 0,13%
0,00% 0,00% 0,00%
0,00% 0,00% 0,00%
0,01% 0,01% 0,01%
0,09% 0,09% 0,09%
0,71% 0,44% 0,44%
0,16% 0,08% 0,08%
0,02% 0,02% 0,02%
0,19% 0,20% 0,20%
0,16% 0,17% 0,16%
0,44% 0,45% 0,46%
0,07% 0,06% 0,07%
0,03% 0,03% 0,03%
0,03% 0,03% 0,03%
0,56% 0,54% 0,55%
0,37% 0,38% 0,38%
0,11% 0,12% 0,12%
0,05% 0,05% 0,05%
0,35% 0,36% 0,36%
0,05% 0,05% 0,06%
0,04% 0,04% 0,04%




339.030.250.000.000

339.030.390.000.000

339.030.990.100.000

339.030.990.000.000

339.032.990.000.000

339.039.960.000.000

339.039.990.000.000

337.170.010.000.000

335.043.010.100.000

339.093.020.400.000

339.039.690.000.000

339.030.310.000.000

339.091.990.200.000

339.039.990.300.000

339.039.480.000.000

339.039.810.000.000

339.039.440.000.000

339.039.650.000.000

339.039.530.000.000

339.039.070.000.000

339.039.470.000.000

339.039.500.500.000

339.039.430.000.000

339.039.990.100.000

339.039.500.300.000

339.039.450.000.000

339.039.500.100.000

339.039.560.000.000

339.039.930.000.000

339.039.900.000.000

339.039.500.400.000

339.039.580.000.000

339.039.280.000.000

339.039.630.000.000

339.039.500.200.000

MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS MOVEIS
MATERIAL PARA MANUTENCAO DE VEICULOS
Medicamentos p/distribuicao

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUITA
OUTROS SERVDE TERCEIROS PESSOA JURIDICA-
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI
Rateio Consorcio Publico - Servicos

REPASSE A APAE DE PORTAO

Restituigdo de reembolso por equilibrio Financeiro
SEGUROS EM GERAL

SEMENTES MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS
Sentencas de Saude

Servico de Arbitragem

SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO
SERVICOS BANCARIOS

SERVICOS DE AGUA E ESGOTO

SERVICOS DE APOIO AO ENSINO

SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL

SERVICOS DE ATIVIDADES CULTURAIS

SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL
SERVICOS DE CONSULTAS DIVERSAS

SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA

SERVICOS DE ESTAGIARIOS

SERVICOS DE FISIOTERAPIA

SERVICOS DE GAS

SERVICOS DE LABORATORIO

SERVICOS DE PERICIAS MEDICAS P/ BENEFICI
SERVICOS DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PUBLICA
SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL

SERVICOS DE RADIOLOGIA

SERVICOS DE TELECOMUNICACOES

Servicos Encadernacoes Plastif

SERVICOS GRAFICOS

SERVICOS HOSPITALARES

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

86.415,91
639.086,10
47.686,43
542.645,64
66.590,00
1.005.239,45
438.331,26
35.302,58
709.478,66
1.241,13
61.714,91
233.984,00
357.402,66
46.438,80
24.846,17
139,35
141.664,01
6.400,00
202.307,62
72.770,00
7.710,30
343.484,01
2.183.341,32
924.034,50
230.014,70
6.674,34
415.855,95
115.612,00
32.278,11
983,99
73.877,44
224.227,72
4.033,80
51.158,02

2.550.000,00

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

86.415,91
630.865,23
46.507,34
528.859,54
66.590,00
844.486,59
379.688,17
35.302,58
709.478,66
1.241,13
61.714,91
70.249,00
357.402,66
46.438,80
24.846,17
139,35
140.764,01
6.400,00
148.960,28
53.270,00
7.710,30
309.094,01
2.183.341,32
924.034,50
212.715,00
6.674,34
368.155,83
30.000,00
27.427,78
280,00
72.431,44
205.819,72
4.033,80
48.758,02

2.550.000,00

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

86.415,91
624.231,53
46.507,34
525.640,95
66.590,00
843.312,59
372.322,17
30.889,74
709.478,66
1.241,13
61.282,96
70.249,00
357.402,66
46.438,80
24.846,17
139,35
140.764,01
6.400,00
148.960,28
50.270,00
7.710,30
309.094,01
2.066.261,85
924.034,50
212.715,00
5.491,84
368.155,83
30.000,00
27.164,26
280,00
72.431,44
205.752,57
4.033,80
47.463,02

2.300.000,00

0,10% 0,10% 0,10%
0,74% 0,75% 0,76%
0,05% 0,06% 0,06%
0,62% 0,63% 0,64%
0,08% 0,08% 0,08%
1,16% 1,01% 1,02%
0,50% 0,45% 0,45%
0,04% 0,04% 0,04%
0,82% 0,84% 0,86%
0,00% 0,00% 0,00%
0,07% 0,07% 0,07%
0,27% 0,08% 0,09%
0,41% 0,43% 0,43%
0,05% 0,06% 0,06%
0,03% 0,03% 0,03%
0,00% 0,00% 0,00%
0,16% 0,17% 0,17%
0,01% 0,01% 0,01%
0,23% 0,18% 0,18%
0,08% 0,06% 0,06%
0,01% 0,01% 0,01%
0,40% 0,37% 0,38%
2,51% 2,60% 2,51%
1,06% 1,10% 1,12%
0,26% 0,25% 0,26%
0,01% 0,01% 0,01%
0,48% 0,44% 0,45%
0,13% 0,04% 0,04%
0,04% 0,03% 0,03%
0,00% 0,00% 0,00%
0,08% 0,09% 0,09%
0,26% 0,24% 0,25%
0,00% 0,00% 0,00%
0,06% 0,06% 0,06%
2,93% 3,03% 2,79%




339.039.270.000.000 Servicos Postais e Sedex RS 46.123,24 | RS 38.617,45 | RS 38.617,45 0,05% 0,05% 0,05%
339.036.060.000.000 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS RS 42.525,88 | RS 40.239,88 | RS 40.083,88 0,05% 0,05% 0,05%
339.039.050.000.000 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS RS 1.152.142,08 | RS 924.954,45 | RS 914.840,59 1,33% 1,10% 1,11%
336.041.010.000.000 Transf a Instituicoes Esportivas/Cultura RS 106.000,00 | RS 106.000,00 | RS 104.500,00 0,12% 0,13% 0,13%
337.141.010.000.000 Transf Consorcio Pro Sinos - Ed Ambienta RS 12.960,00 | RS 12.960,00 | RS 12.960,00 0,01% 0,02% 0,02%
339.030.230.000.000 UNIFORMES TECIDOS E AVIAMENTOS RS 77.294,61 | RS 76.716,21 | RS 76.716,21 0,09% 0,09% 0,09%
339.039.720.000.000 VALE-TRANSPORTE -ESCOLARES RS 157.428,70 | RS 127.253,70 | RS 127.173,70 0,18% 0,15% 0,15%
INVESTIMENTOS RS 4.357.614,72 | RS 3.180.742,88 | RS 3.148.327,11 5,01% 3,79% 3,82%

449.052.080.000.000 APARELHOS EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS MEDICOS ODON| RS 1.935,00 | RS 1.935,00 | RS 1.935,00 0,00% 0,00% 0,00%
449.052.040.000.000 APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO RS 3.158,00 | RS 3.158,00 | RS 3.158,00 0,00% 0,00% 0,00%
449.052.100.000.000 APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSOES| RS 96.950,00 | RS 96.950,00 | RS 96.950,00 0,11% 0,12% 0,12%
449.052.120.000.000 APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS RS 14.064,90 | RS 11.624,90 | RS 11.624,90 0,02% 0,01% 0,01%
449.052.240.000.000 EQUIPAMENTO DE PROTECAO SEGURANCA E SOCORRO RS 22.534,98 | RS 22.534,98 | RS 22.534,98 0,03% 0,03% 0,03%
449.052.350.000.000 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS RS 79.632,19 | RS 66.706,99 | RS 66.706,99 0,09% 0,08% 0,08%
449.052.330.000.000 EQUIPAMENTOS PARA AUDIO VIDEO E FOTO RS 3.514,00 | RS 3.514,00 | RS 3.514,00 0,00% 0,00% 0,00%
449.051.800.000.000 ESTUDOS E PROJETOS RS 708.095,21 | RS 586.272,20 | RS 586.272,20 0,81% 0,70% 0,71%
449.052.360.000.000 MAQUINAS INSTALACOES E UTENSILIOS DE ESCRITORIO RS 675,00 | RS 675,00 | RS 675,00 0,00% 0,00% 0,00%
449.052.340.000.000 MAQUINAS UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS RS 320.506,86 | RS 278.391,86 | RS 276.709,36 0,37% 0,33% 0,34%
449.052.400.000.000 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E RODOVIARIOS | RS 73.550,00 | RS 73.550,00 | RS 73.550,00 0,08% 0,09% 0,09%
449.052.280.000.000 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL RS 2.025,00 | RS 2.025,00 | RS 2.025,00 0,00% 0,00% 0,00%
449.052.420.000.000 MOBILIARIO EM GERAL RS 415.304,53 | RS 409.663,53 | RS 379.703,53 0,48% 0,49% 0,46%
449.051.910.000.000 OBRAS EM ANDAMENTO RS 2.156.561,46 | RS 1.164.633,83 | RS 1.163.943,83 2,48% 1,39% 1,41%
449.052.990.000.000 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES RS 617,50 | RS 617,50 | RS 617,50 0,00% 0,00% 0,00%
447.170.010.000.000 Rateio Cons Publico - Equipamentos RS 666,09 | RS 666,09 | RS 582,82 0,00% 0,00% 0,00%
449.052.520.000.000 VEICULOS DE TRACAO MECANICA RS 457.824,00 | RS 457.824,00 | RS 457.824,00 0,53% 0,54% 0,56%
AMORTIZAGAO DA DiVIDA RS 2.464.042,10 | RS 2.464.042,10 | RS 2.464.042,10 2,83% 2,93% 2,99%

469.071.010.000.000 BADESUL - AMORT DA DIV CONTR C/ INST FINANCEIRAS RS 403.233,22 | RS 403.233,22 | RS 403.233,22 0,46% 0,48% 0,49%
469.071.020.000.000 BRDE - AMORTIZ DA DIV CONTRATADA C/ GOVERNOS RS 54.134,45 | RS 54.134,45 | RS 54.134,45 0,06% 0,06% 0,07%
469.071.990.100.000 PARCELA FAP RS 2.006.674,43 | RS 2.006.674,43 | RS 2.006.674,43 2,31% 2,39% 2,44%
TOTAL GERAL DAS DESPESAS PREFEITURA 2018 RS 86.945.466,42 | RS 84.022.551,17 | RS 82.320.796,87 | | 100% 100% 100%




NOTAS EXPLICATIVAS:

NO PERIODO DO EXERCICIO DE 2018 (EM 31/12/2018) EXISTIAM ESTES DADOS COMPLEMENTARES:

NUMERO DE SERVIDORES CONTRATADOS A TITULO DE CARGOS DE CONFIANGA E ASSEMELHADOS =

VALOR DE SALARIOS E PROVENTOS TOTAIS DESTINADOS A ESTES SERVIDORES (MEDIA ANO 2018)

NUMERO DE SERVIDORES CONCURSADOS =
VALOR DE SALARIOS E PROVENTOS TOTAIS DESTINADOS A ESTES SERVIDORES (MEDIA ANO 2018)

NUMERO DE SERVIDORES APOSENTADOS =
VALOR DE SALARIOS E PROVENTOS TOTAIS DESTINADOS A ESTES SERVIDORES (MEDIA ANO 2018)

RS

RS

RS

NUMERO DE SECRETARIAS EM PORTAO RS EM 2018 =

10




